
 

 

 

大同煤矿集团有限责任公司 

北辛窑矿井及选煤厂 

 

竣工环境保护验收 

调查报告 

（网络公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  委托单位：大同煤矿集团北辛窑煤业有限公司 

编制单位：北京圣洁英博环境工程有限公司 

   2022 年 6 月 

 



 

 

 

 

大同煤矿集团有限责任公司 

北辛窑矿井及选煤厂 

 

竣工环境保护验收 

调查报告 

（网络公示版） 

 

矿井规模：  4.0Mt/a 

选煤厂规模：10.0Mt/a 

 

 

 

  委托单位：大同煤矿集团北辛窑煤业有限公司 
[...]
北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                                                                                                               地表水环境影响调查 

74 

地表水环境监测断面监测结果一览表 

表 7.2-5                                                                                                   

采样日期

（2022） 
采样地点 

pH

值 
溶解氧 

悬浮

物 
铁 锰 

高锰酸

盐指数 
CODCr BOD5 氨氮 总磷 总氮 铜 锌 

氟化

物 

无

量

纲 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

3 月 1 日 

恢河拟设排污口上

游 500m  

7.2 9.23 108 0.03L 0.04 5.4 38 8.8 0.922 0.11 5.87 <0.05 <0.05 0.41 

3 月 2 日 7.4 9.26 104 0.03L 0.04 4.3 37 9 0.943 0.11 5.63 <0.05 <0.05 0.43 

3 月 3 日 7.3 9.23 109 0.03L 0.05 5.7 40 8.8 0.917 0.11 5.77 <0.05 <0.05 0.41 

3 月 1 日 

恢河拟设排污口处

下游 500m 

7.1 9.16 78 0.03L 0.03 4.3 34 6.8 0.85 0.04 5.19 <0.05 <0.05 0.43 

3 月 2 日 7.0 9.29 76 0.03L 0.03 4 30 6.6 0.832 <0.04 5.99 <0.05 <0.05 0.41 

3 月 3 日 7.4 9.16 71 0.03L 0.03 4.2 31 6.6 0.844 0.04 5.28 <0.05 <0.05 0.41 

3 月 1 日 

恢河拟设排污口下

游1500m 

7.4 8.79 94 0.03L 0.02 4.4 28 5.7 0.766 0.04 4.99 <0.05 <0.05 0.43 

3 月 2 日 7.2 9.07 96 0.03L 0.02 4.4 26 5.8 0.772 0.04 4.79 <0.05 <0.05 0.44 

3 月 3 日 7.1 8.96 94 0.03L 0.02 4.2 25 5.5 0.783 0.04 4.79 <0.05 <0.05 0.41 

地表水环境质量标准（GB 

3838-2002）Ⅲ类 

6～
9 

≥5 — ≤0.3 ≤0.1 ≤6 ≤20 ≤4 ≤1.0 ≤0.2 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 

地表水环境质量标准（GB 

3838-2002）II 类 

6～
9 

≥6 — ≤0.3 ≤0.1 ≤4 ≤15 ≤3 ≤0.5 ≤0.1 ≤0.5 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 

备注 数字前面加“<”表示小于检出限 

 

  



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

75 

6.2 施工期地表水环境影响及环境保护措施调查 

本项目环评阶段地面设施已基本建成，根据环评报告和环境监理报告，施工期间

采用旱厕所，场地生活污水产生量较少，经处理后用于场地降尘洒水。矿井建设期矿

井水产生量约为 500m3/d，污水经过沉淀池处理后回用于施工或场地降尘洒水，不外排。

生活污水处理站和矿井水处理站于 2017 年 5 月建成投入运行，建成后场地内生活污水

经处理后全部回用于施工或场地降尘绿化洒水，矿井水经处理后部分用于地面施工用

水及绿化用水，剩余部分约 2400~2700m3/d满足《地表水环境质量标准》Ⅲ类水质标准，

排入恢河。 

6.3 运行期地表水环境影响调查 

6.3.1 水污染源调查 

生产期间的废水污染源主要为矿井水、生活污水、煤泥水、初期雨水等。 

（1）矿井水 

根据调查，目前矿井排水量为 12554m3/d，主要来源于井下工作面和巷道淋水以及

井下消防和黄泥灌浆的析出水，污染因子主要为 SS 和 COD。 

（2）生活污水 

根据调查，工业场地的生活污水来源于办公楼、食堂、浴室、洗衣房等，目前生

活污水实际产生量为 494.1m3/d，主要污染因子为 SS、BOD、氨氮。 

（3）煤泥水 

煤泥水在选煤厂重介分选过程中产生，主要污染因子为 SS。 

（4）初期雨水 

本项目工业场地采取雨污分流，生产区初期雨水 SS 浓度较大。 

6.3.2 水污染治理措施调查 

（1）矿井水处理站 

环评阶段工业场地内已建成矿井水处理站一座，处理能力为 1600m3/h

（32000m3/d），处理工艺为“一体化旋流净水器—过滤—消毒”处理工艺。 

处理工艺流程为：井下排水首先由井下排水泵提升至调节预沉池，调节水量并把

一些沉降速度较大的悬浮物除去。经预沉淀处理后由一级提升泵通过管道混合器提升



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

76 

进入一体化全自动矿井水处理装置。在管道混合器中向原水中投加混凝剂和助凝剂。

经过一体化全自动矿井水处理装置处理后的出水进入中间水池，部分矿井水经过全自

动无阀过滤器过滤后，然后消毒后进入井下消防洒水池。处理工艺流程见图 6.3-1。 

 
图 6.3-1  矿井水处理工艺流程 

环评报告提出：类比周边生产矿井，矿井水氟化物含量较高，要根据本项目矿井

水实际情况，矿井水处理站增设“超滤+除氟”的深度处理设施，保证外排矿井水满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。同时在矿井水外排口设置水质在

线监测设备。 

验收阶段根据监测结果，目前矿井水外排水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值，同时矿方已根据环评要求，委托编制了矿井水除氟工

程方案设计，采用“络合法除氟+过滤”的处理工艺。该工程已完成 EPC工程招投标，

计划 2022年 10月建设完成。该工艺不仅能有效处理低浓度的氟化物，还能进一步的降

低矿井水中的 SS 和 COD 的浓度，保证出水满足《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅲ类标准限值。 

 



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

77 

  
矿井水处理站 预沉调节池 

  
一体化设备 全自动过滤器 

  
污泥浓缩池 离心机 

  
加药设施 提升泵 

图 6.3-2  矿井水处理站常规处理工艺主要设施 



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

78 

（2）生活污水处理站 

环评阶段工业场地内已建成生活污水处理站一座，污水处理能力为 2×25m3/h

（1000m3/d），采用“A/O—双级过滤—消毒”处理工艺。 

处理工艺流程为：从矿井工业场地排水管网来的污水首先进入集水井，经过机械

格栅除去大颗粒及悬浮物后，进入调节池，调节水量水质、后再由提升泵将污水提升

到中水一体化设备中，处理出水进入中间水池，经中间水泵提升至石英砂过滤器及活

性炭过滤器，过滤后出水进入回用水池。污泥进入污泥池，经脱水干化含水率<60%后

与生活垃圾一并送至宁武县垃圾处理厂处理。 

生活污水处理站工艺流程见图 6.3-4，生活污水主要单元可见图 6.3-5。 

 

图 6.3-4  生活污水处理工艺流程图 

本项目在后续建设过程中，对生活污水处理站进行升级改造，在现有工程的基础

上增设了反硝化生物滤池，进一步降低生活污水的污染物浓度。 

  
生活污水处理站及污泥池 AO 设施 



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

79 

  
格栅 活性炭+石英砂过滤 

  
反硝化生物滤池 生物炭滤器 

图 6.3-4  生活污水处理主要设施图 

（3）煤泥水处理设施 

选煤工艺采用重介浅槽分选方法，煤泥水全部闭路循环。 

处理工艺流程为：筛下煤泥水进入煤泥水桶，再经泵打入分级旋流器进行分级，

分级旋流器的溢流去浓缩机浓缩，浓缩机的底流采用加压过滤机+高效隔膜压滤机回收

煤泥。加压过滤机滤液、压滤机滤液返回至浓缩机。浓缩机溢流作为循环水循环利用，

实现煤泥水闭路循环。 

选用 2 台 Φ50m 浓缩机，一用一备，单台处理量为 4000m3/ h。备用的浓缩机可作

为事故浓缩机，当浓缩机发生故障或检修时，事故浓缩机可容纳其全部煤泥水不外排，

为实现洗水闭路循环提供了保证。选用 2 台加压过滤机，每台处理量 60t/h；选用 3 台

快开隔膜压滤机，每台处理量 30t/h。 

煤泥水处理设备见图 6.3-5。 



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

80 

  
浓缩池   压滤机 

图 6.3-5 煤泥水处理设备 

 

（4）初期雨水 

工业场区初期雨水由路面散排，汇入工业广场西北角的 1个地埋式初期雨水收集水

池内，尺寸为 40.7m×25.4m×5.95m，容积 3840m3，池壁和池底采用 P8 防渗混凝土结构。

雨水收集池见图 6.3-6。 

 

图 6.3-6 初期雨水收集池 

6.3.3 水处理设施效果调查 

（1）矿井水处理站监测 

本次验收对矿井水处理站进、出水口的水质进行了监测，矿井水监测方案见表 6.3-

1，监测期间矿井水处理设施运行正常。水质监测结果见表 6.3-2。 

  



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                      地表水环境影响调查 

81 

矿井水监测点位、项目、频次一览表 

表 6.3-1 

污染源 
监测点编

号 
监测项目 

监测时间与

频次 

矿井水处理站进、出水

口 
1#、2# 

pH、SS、溶解性总固体、COD、氨氮、

总砷、氯化物、氟化物、硫化物、石油

类、挥发酚、氰化物、铁、锰、铜、

镉、汞、六价铬共 18 项 

连续监测 2

天，每天 4

次 

由表 6.3-2 可知，矿井水经处理后出水各项污染物浓度均能达到《煤矿井下消防、

洒水设计规范》(GB50383-2006)中井下消防用水标准和《煤炭洗选工程设计规范》

（GB50359-2005）中选煤厂补充用水水质标准。 

 



北辛窑矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告                                                                                                                                                                                                                                                                                       地表水环境影响调查 

82 

  矿井水监测结果一览表 

表 6.3-2 

采样日期 
pH 值 悬浮物 

溶解性

总固体 
CODCr 氨氮 总砷 氯化物 氟化物 硫化物 石油类 挥发酚 氰化物 总铁 总锰 总铜 总镉 总汞 

铬 

(六价) 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L μg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L μg/L mg/L 

2022.3.1 

进

口 

第一次 7.2 73 488 18 0.025L 1.4 31.8 0.51 <0.4 1.54 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L 0.008 

第二次 8.2 72 493 19 0.025L 1.5 31.0 0.48 <0.4 1.55 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L 0.009 

第三次 7.4 72 482 17 0.025L 1.4 32.9 0.54 <0.4 1.76 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L 0.007 

第四次 7.5 69 489 17 0.025L 1.5 33.1 0.52 <0.4 1.68 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L 0.008 

出

口 

第一次 8.1 11 476 8 0.025L 1.3 54.5 0.48 <0.4 0.04 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L <0.004 

第二次 7.7 10 479 7 0.025L 1.2 55.0 0.46 <0.4 0.04 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L <0.004 

第三次 8.1 12 469 6 0.025L 1.2 55.7 0.5 <0.4 0.04 0.01L 0.004L 0.03L 0.01L <0.05 <0.05 0.04L <0.004 